CAMPUS DE TOLEDO - CNPJ: 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379 -7127 - CEP 85903-000 -TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 039/2022–CPPGFil

DE CHAMADA PARA INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL –
MESTRADO E DOUTORADO – NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIOESTE, PARA O 1º
SEMESTRE LETIVO DE 2022.

O Coordenador Especial do Programa, designado pela Portaria 0541/2022-GRE, de 10 de
fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO:

1. No período de 07 a 13 de outubro de 2022 estarão abertas as inscrições para a seleção de Alunos
Especiais das disciplinas ofertadas pelo Programa no 2º semestre letivo de 2022.

2. As disciplinas a serem ofertadas, tanto para o curso de Mestrado, quanto para o curso de
Doutorado, encontram-se anexas a deste Edital, bem como o horário em que serão realizadas.

3. As aulas serão realizadas no formato presencial, sendo a maior parte no período vespertino, entre
às 14 e 18 horas, e uma disciplina será ministrada de forma concentrada, conforme horário em
anexo.

4. Estarão abertas 10 (dez) vagas por disciplinas, sendo 07 (sete) para o curso de Mestrado e 03
(três) para o curso de Doutorado, ficando o candidato autorizado a efetuar sua inscrição em apenas
uma disciplina de um dos cursos (Mestrado ou Doutorado).

5. A inscrição será efetuada, exclusivamente, via internet, no endereço
www.unioeste.br/pos/inscricoes, a partir do dia 07/10/2022 até às 23h59 do dia 13/10/2022,
observando o horário de Brasília. A taxa de inscrição é no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais),
e o pagamento deverá ser efetuado via boleto bancário, disponibilizado pelo próprio sistema no
momento da inscrição, que, após a quitação, será automaticamente aprovado. Não será
necessário o envio de comprovante de pagamento.

6. Poderão se inscrever, para as vagas das disciplinas do Mestrado, candidatos com curso superior
concluído, em qualquer área, e, para as vagas das disciplinas do Doutorado, candidatos com
Mestrado concluído, em qualquer área, até à mesma data.

7. A avaliação e seleção dos candidatos será efetuada pelos professores das disciplinas (em que a
candidatura ocorrer) por meio da análise dos Currículos Lattes dos candidatos, no período de 17 a
20 de outubro de 2022. Para tanto, o candidato, no momento da realização da inscrição no
sistema, deverá inserir no campo destinado a anexar documentos, um arquivo único, em formato
.PDF, contendo seu Currículo Lattes (extraído da Plataforma Lattes) atualizado.

8. A taxa de inscrição será isenta para candidatos vinculados a PPGs de outras IES, que possuam
docente vinculado a alguma disciplina no PPGFil, mediante a apresentação de comprovante de
matrícula de aluno regular no momento da inscrição, via sistema Stricto (que deverá ser inserida no
campo específico de anexação de documento). Neste caso, não haverá necessidade do envio do
Currículo Lattes atualizado. As matrículas decorrentes desse item não serão levadas em conta no
número de vagas definido no item 04.

CAMPUS DE TOLEDO - CNPJ: 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379 -7127 - CEP 85903-000 -TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

9. Não haverá entrevistas.

10. Será publicado, até o dia 21 de outubro de 2022, o edital dos candidatos selecionados,
indicando a data da matrícula e respectivos documentos a serem enviados (por e-mail) para a sua
realização.

11. O PPGFil não se responsabiliza pelo não recebimento da solicitação de inscrição, via internet, por
motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas
de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência
de dados.

12. Todas as informações prestadas no processo de inscrição serão de inteira responsabilidade do
candidato.

      Publique-se.

Toledo-PR, 03 de outubro de 2022.

Prof. Dr. ROSALVO SCHUTZ

Coordenador Especial do Programa
Portaria 0541/2022-GRE

CAMPUS DE TOLEDO - CNPJ: 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379 -7127 - CEP 85903-000 -TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

Anexo ao Edital nº 039/2022-CPPGFIL

Disciplinas ofertadas para Alunos Especiais – Período Letivo 2022/2

Linha de
Pesquisa

Disciplina/Carga Horária

Ementa

Docente Responsável
(e-mail)

Horário

Ética e
Filosofia
Política

Ética Contemporânea II

60h – 04 créditos

Análise crítica das teorias éticas
tradicionais; reflexão sobre os desafios e
perspectivas éticas contemporâneas.

Ester Maria Dreher Heuser

esterheu@hotmail.com

Ínicio: 08/11/2022

Terças-feiras

14h – 18h

Tópicos Especiais de Ética
Contemporânea I: ética e utopia

concreta em Ernst Bloch

30h – 02 créditos

Estudo crítico de tópico, circunscrito a um
autor [Ernst Bloch], relevante à
compreensão de conceitos fundamentais
desenvolvidos pela Ética
Contemporânea.

Anna Maria Lorenzoni
(Prof. Convidada)

annamlorenzoni@gmail.com

Rosalvo Schütz
rosalvoschutz@hotmail.com

Ínicio: 09/11/2022

Quartas-feiras

14h – 18h

Tópicos Especiais de Filosofia
Política Contemporânea II:

Hannah Arendt – A Condição
Humana

30h – 02 créditos

Tópicos Especiais de Filosofia Política
Contemporânea II: Hannah Arendt – A
Condição Humana.

Rosalvo Schütz

rosalvoschutz@hotmail.com

Ínicio: 10/11/2022

Quintas-feiras

14h – 18h

Metafísica e
Conhecimento

Metafísica e Conhecimento II

60h – 04 créditos

Estudo, no âmbito da filosofia moderna,
do conhecimento e seus pressupostos; a
relação entre Metafísica e Ciência.

Luciano Carlos Utteich

lucautteich@terra.com.br

Ínicio: 09/11/2022

Quartas-feiras

14h – 18h

Tópicos Especiais de Metafísica II:
Cultura e fisiopsicologia em

Nietzsche

30h – 02 créditos

Estudo crítico de tópico relevante à
compreensão de conceitos fundamentais
desenvolvidos pela Metafísica moderna
e/ou contemporânea: a perspectiva
fisiopsicológica da noção de cultura na
filosofia de Friedrich Nietzsche.

Wilson Frezzatti Jr

wfrezzatti@uol.com.br

Ínicio: 10/11/2022

Quintas-feiras

14h – 18h

Tópicos Especiais de Ontologia e
Linguagem II – Husserl:

Linguagem nas Investigações
Lógicas: Lógica, ontologia e

idealidade.

30h – 02 créditos

Estudo crítico de tópico relevante à
compreensão da relação entre Ontologia
e Linguagem na modernidade e/ou na
contemporaneidade. Estudo crítico da
lógica, ontologia e linguagem na
fenomenologia de Husserl.

Vanessa Furtado Fontana

fontanessa@yahoo.com.br

Disciplina
Contentrada

25 e 26/11/2022
09 e 10/12/2022

8h - 12h e 14h - 18h

mailto:esterheu@hotmail.com
mailto:annamlorenzoni@gmail.com
mailto:rosalvoschutz@hotmail.com
mailto:rosalvoschutz@hotmail.com
mailto:lucautteich@terra.com.br
mailto:wfrezzatti@uol.com.br
mailto:fontanessa@yahoo.com.br